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Missil torpedobåden P546 Rodsteen.
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SPORDEX 2000 - Et togt med
missiltorpedobåden Sehested.
Farvel til Willemoes-klassen.

Soten Nerby & Anders Olsen

Missiltorpedobåden P5.J6 RODSTEEN. Foto: Orlogsnussees.

Siden slutningen af det 19. århundrede
har torpedobåde spillet en vigtig rolle
i den danske fl åde. Udviklin gen af tor
pedoen begyndte i l860'eme og snart
derefter opstod torpedobåden som

våbengren. Det danske forsvar var hur
tig til at se fordele ne ved disse små
hurtige - og billige - fartøjer, og den
første torpedobåd indgik i flådens tal i
1879. Fra da af var torpedobåde en
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central bestanddel af flådens mat erie l
indt il udfusningen af Willemoes-klas

sen i år 200 0.
I 1999 indgik Socialdemokrat iet. Radi
kale. Kon: ervative. Venstre. CD og
Kristeli gt Folke parti e t fo rsvarsforlig
gælde nde indtil 2004. Forsvarsordning
indeholdt man ge init iati ver til en om 
lægning af det danske forsvar fra et
"nærfo rsvar" til et forsvar. der kan bi
drage ti l sikrinu af bredt form ulerede

o o

sikkerheds politiske inte resser - ogsa
langt fra Danmarks grænser. En af for
linet s konsekvenser var udfasning afo
den danske tlåd es ti missiltorpedobåde
af Willemoes-klassen og to tankfart e
jer af Faxe-kl assen. Udfasningen hav
de til formål at give plads for bygning
af nye og lang t større skibe med pri
mære opgaver i intern ationalt sam

menhæng.

Med Will emoes-k lassen forsvandt tor 
ped ob ådsvåbenet som en se lvstændig
våbengren. Deres opgaver er nu over
tage t af Standard Flex skibe ne, ?er
som kampskib er udstyret med bade
torpedoer, kanon og missiler.

Den ne artikel er en kort genne mga ng
af Wi llemoes-klassens histori e og en
beskrivelse af en typisk øvelsessej lads
med en af flådens nu hedengangne en

heder.
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W iIlcmoes-klassen

Willcmoes-kl assen blev bestilt og byg
get, men s den kolde krig endnu rasede.
I en krigssituation var (og er) den dan
ske Ilådes opgave " at hindre eller
hæmme fje nden i at benytte havet som
transponvej ved al bekæmpe fje ndtlige
flådestyrke: og invosionsfurt ojer 1111der
angreb mod dansk område " (I ).
Til denne opgave var Willem oes-klas
sens enheder særdeles velegnet. Enhe
dern e blev alle bygget på Frederiks
havn Værft, hvor kont rakten P" otte 
senere hævet til ti - både blev under
skrevet i marts 1972. De nye enheder
skulle afløse de seks ældre torpedo
både af Flyvefisken-klassen og til føre .
torpedobådseskadren moderne fartøjer.
eg net til tj eneste ind i det næste årtu

sinde.

Det første skib. WILLEMOES. opkaldt
efte r helten fra 180 I og klassens nav
nefuder, blev søsat i 1975. og det sid
ste i rækken hejste kommando i 1978 .
Skibene var bygget i stål, hver på ca .
250 ton s, og bevæbnet med en 76 mm .
Oto Melara kanon og 4 torpedorør . De
to ag terste rør blev i 1978 demonteret
for at give plads til 2 affyringsramper
til i alt 8 Harpoon-missiler (2) . Det er
værd at bemærke , at Will emoes-k las
sen kun manglede Sea Sparrow-m issi
lern e for at ha ve samme kampstyrke
so m de noget større ko rvetter af Nie ls
Juel-klussen, Som luftforsv ar havd e
Will emoes-klassen 76 mm. kanonen,



SPORDEX 2000 startede med en pa
rade. hvorunder Kom mandør Borck,
den daværende chef for 4. Eskadre,
briefede eskadren om den forestående
øvelse. Derudover gjorde han opmærk
som på, at øvelsen faldt på datoer af
betydning for den danske Ilåde. Især d.
22. marts var en mærkedag, som man
skulle huske, når man sej lede i områ
det omkring Sjællands Odde , da det er

Undervejs i øvelsen skulle næsten alle
fartøje ts våbensystemer afprøves. og
der var lagt en klar tidsplan for, hvor
når SEliESTED skulle affyre torpedoe r,
skyde med kanon og Sea-chaff (missil
forsvar) og udlægge miner.

Sel ve øvelsen var et firedags tog t rundt
i farvandet nord for Sjælland. På dette
tidsp unkt var kun to af Willemoes
klassens ti fartøjer endnu i aktiv tjene
ste, og SEHESTED skulle det meste af
øvelsen sej le sammen med RODSTEEN,
det andet fartøj i tjeneste (3).

der kunne bruges mod både sø- og
luftmål. Luftforsvaret blev omkring
1992 forøget med Stiug er-missiler.
Skib ene havde en topfart på ca. 40
knob. Det var såkaldte "hit-and-run"
skibe, der var fremdrevet af 3 Rolls
Royce gasturbiner og i ly af mørke el
ler lav sigtbarhed hurtigt kunne nå må
let, affyre torpedoer eller missiler og
så hurtigt komme væk igen. Besæt
ningen var på 6 officere r og 19 besæt
ningsmedlemmer.

I forbindelse med udfasning en af
Willemoes-klassen besluttede Orlogs
museet. på foranledning af chefen for
4. Eskadre, Kommandør N. Borck, at
gennemføre en doku mentering af far
tøjerne. Arbejdet skulle omhandle bå
de fartøjerne som våbenplatforme og
som arbejdspladser, og i dagene 2 1 
24 marts 2000 blev denne artikels for
fattere sendt med missiltorpedobåden
SEHESTED på øvelsen SPORDEX
2000.

Deres karakteristiske grønne bemaling .
sky ldtes at skibene var beregnet til: at
operere tæt ved kysten. hvor farven bi- . Norm alt skulle SEHESTED have en 24
drog til at vanskeliggøre optisk målop- mand s besætning, men pga. klassens
klaring fra en evt . modstanders side. forestående udfasning, var besætnin-

gen på denne tur kun på 20 mand. Bl.a,
skibets næstkommanderende var under
omskoling til Ilådens andre fartøjer.
Besætningen var en blanding af kon
stabler og værnepligtige, og bestod for
SEHESTEDs vedkommende kun af
mænd, mens der på RODSTEEN var en
enkelt kvinde blandt besætni ngen.

SPO RDEX 2000
Dok umenteringen
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Del kun I'tcre san'rl al se de l, mt.'" pli delle [oto grafi fra Nor ge befinder der sig fak lisk en stører
missiltorpedob åd. (Foto: MSPC Frank Petersen}

datoen for tabe t af orlogsskibet PRtNS
CHRtSTIAN FREDERIK ved Sjæ llands
Odde i 1808. Det var ved delte slag, at
Peter Will emoes faldt.
Ca. l time før SEHESTED og RODSTEEN
afsej lede, forlod tankskibet SKINFAXE
Korsør fuldt lastet med brænds tof.
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Ved fuld kraft forbrændte SEHESTED
pr. time, hvad der svarer til et alminde
ligt dansk parce lhus årlige forbrug af
olie (4500 liter/time eller 16 meterlli
ter). Dette gjorde , at de ved fuld kraft
havde en maksima! rækkevidde på ca,
IO timers sej lads. Det var derfor vig
tig t, at fartøjet undervejs i øvelsen fik
mulighed for at fylde sine tanke igen.
Sk ibene var også udstyret med diese l
motorer med en langt større række
vidde, men da var topfarten kun ca. 12
knob.

A 569 SK1NFAXE!ultll!tutet.
Foto : Oriogsmuseet,



Refuc ting i elben sø. Foto: Orlogsntusect.

Klokken 1100 forlod vi Korsør. Ved
afsej ling overgik vi til Zulutid , hvilket
indebar at uret blev sat en time frem
(4).

SPORDEX 2000 var blot SEHESTEDs
syvende dag til søs i år 2000, og det
var derfor nødvendi gt at opfriske en
række færdigheder ved øve lsens start.
Øvelsens første element var en kort

signaløvelse, mens skibene sej lede i
formation. Fonnationssejladsen blev
ikke mindre spændende. da del smuk
ke vejr kort tid efter. vi havde forladt
Korsør, blev ers tattet af en meget tæt
tåge. Begge skibe fortsatte dog ufor
trødent med en fart på ca. 30 knob , så
det gja ldt om at holde øjnene på rada
ren. Hvis RODSTEEN pludselig havde
sænket farten eller ændret kurs. havde
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man på SEHESTED kun haft få sekunder
til at reagere for at undgå en kolli sion.
Øvelsen forlø b dog glat.

Ifølge planen skulle SEHESTED og
RODSTEEN udlægge miner den følgen
de morgen , og de nødvendige manø v
rer - dog uden miner - blev testet efter
den velove rståede formationssejlad s.

Efter denn e øve lse var det tid til at få
brændstof om bord. SEHESTED mødtes
med SKINFAXE og via en slange fra
SKINFAXES agterdæk til SEHESTEDS
ford æk overførtes der på 30 minutter
de ca . 9000 liter brændstof, som SEt-IE
STEDs sultne gasturbiner havde brugt
på øvelsens første 4 timer.

Planerne ændres

Efter tankningen hos SKtNFAXE blev
øvelsens planer ændret. Vi skulle et
smut forbi Hunde sted for at sætte en af
officererne i land og samtidig hente 3
ekstra besætningsmedlemmer.
Tiden i Hundested blev bl.a . brugt på
aftenskafning.

Ombord på flådens skibe er det kok
ken , der har det overordnede ansvar
for forple jningen. Skib schefen udstik
ker et budget, men det er kokken, der
sammensætter menuen og står for ind
købene. Kokken ombord på SEHESTED
var værnepligtig, og havde en civil
kokkeuddannelse bag sig. Mad en er
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~eget vigtig for besætningen , og lever
den ikke op til den forventede stan
da rd, kan det få besætningens ellers
rolige gem ytter til at ændre sig. Som
oftest er den serverede mad god både
hvad angår kvalitet og kvantitet. Der
udo ver spiller ka ffe en meget central
rolle i mand skabets hverdag. Overalt
hvor man kommer, ser man en kande,
eller en der er i gang med at indtage
kaffe. Denn e drik indtages med sam 
me glæde fra che fen til de væmepligti
ge, og om bord på SEHESTED havde
kokken til denne fire dages øve lse
beregnet IO kilo kaffe!

Torpedoskydning

Efter små tre timer i Hundested forlod
vi havn en og forlagde til et område
nord for Sjællands Odde, hvor vi skul
le gennemføre en torpedoøvelse. På
grund af megen civi l skibstrafik i om
rådet blev øve lsen udskudt et par gan
ge, og først kl. ca. 2130 blev ordren til
at affyre torpedorør nr. I givet.
Affyring af torpedoen blev ledet fra
skib ets Operations-rum (i daglig tale
kald et O-rummet), hvor chefen havde
indtaget sin plads. Affyring af torpedo
nr. I fejlede, da patronen i torpedorø
ret, der skulle affyre torped oen , ikke
antændte. De to torpister på dækket
flytted e sig hurtigt fra torpedo nr. I til
torpedo nr. 2, for at kunne affyre den
ne, men affyringen blev udsat, da ROD
STEEN først skulle affyre sine to torpe
doer. Torpedo nr. 2 ombord på SEHE-



STED blev først affyret omkring klok
ken 2245, og denne gang var affy
ringen succesfuld. Torpedoen landede
i vandet med et kraftigt "plask", der
se ndte en brodsø ind over fordækket.
hvorved Orlogsmu seets modi ge foto
graf, der havde vove t sig heil ud på
fordækket for at finde den bedste vin
kel, fik en ufrivill ig smagsprøve P"det
lidet varme vand.

Torpedoe n styres gennem en tynd
kobbertråd. som danner forbinde lse
mellem skib og torpedo. Via dette sy
stem var det muligt at kontro llere tor
pedoen fra O-rummet. Herfra kunne
man styre torpedoen frem mod målet.

Da øvelsen var vel overstået, blev tor
pedoen styret ud til et afsides område.
hvor alle dens systemer blev deakti
ve ret. Derefter lod man den bevæge
sig rundt i cirkler indtil det sidste
bræ ndstof var brugt op . hvorefter tor
pedoen via en ballon blev bragt op til
overfladen, og der holdt den flydend e
indtil den blev afhentet. Det kan ske at
en torpedo går til bunds og borer sig
ned i havbunden, hvorefter de t kan
tage adskillige timer at finde den igen .
Dette skete under den anden torpe do 
øvelse onsdag nat.

Efter øvelsen forlagd e vi til Kongsore,
hvor SEHESTEDS torpedorør blev af
monteret og erstattet af 16 mineap 
parater. At torpedo nr. I stadig sad i

røret og der for sku lle trækkes ud sam
me vej som den kom ind. forsinkede
operatione n en del . og torpedogaster
ne kom først til køjs omkring kl. 0530.

Vi forlod Kong søre omkring kl. 0630
og ankom til mineøvelsesområdet ca.
kl. 0900. På dækket tog torpi sterne
opstilling ved de 16 røde og hvide
øvelsesminer. som efter signa l fra bro
en blev kastet med ca. 10-15 sekunders
interval. SEHESTED sej lede P" dette
tidspunkt ca. 28 knob!

Efter denne velove rståede øve lse vend
te vi tilbage til Kong søre, hvo r mine 
apparaterne blev afmonteret og SEHE
STED fik sine torpedorør igen . Samti
dig fik vi desværre besked om, at øvel
sess kydningen med SEHESTEDs 76
mm. kanon var aflyst, da SEHESTED
pga. sygdom ikke havde mand skabet
til dette.

De af besæ tningen, der ikke havde no
gen opgaver, brugte tiden på at sove.
Besætningens dagligdag under en så
dan øvelse var inddelt i :2 limers vagt
efterfulgt af 2 timer fri. l'vlaskinbesæ t
ningen kørte dog i 3-timers skift. Fri
tiden brugte de til at hvile, se TV eller
anden form for afslapnin g.

Vi forlod Kong søre kl. 1800 med kurs
mod Helsingør. I Helsingør skulle SE
HESTED og RODSTEEN tage ca. 30 sol
dater fra hæren ombord . De sku lle ef-
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Vel/æg"illg lIfminer. Foto: Orlogsmnseet.
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terfolgende sæltes i land via de res
medbragte gummibåde ud for Tisvild e.
En s ådan opgave gennemføres jævn
ligt, og især Søværnets Frømandskorps
gjorde af og til brug af Willemoes
klassen. som et led i uddannelsen af
nye " frøer". hvor de bJ.a. trænede i at
springe i vandet under forlægning ved
fart op til 30 knob. Mens vi forlagde til
Tisvilde fik alle soldate rne en gru ndig
rundvisning i skibet.

KJ. 21 15 blev so ldatern e sat i vandet
500-1000 meter fra land ud for T isvil
de og ener at alle var kommet vel i b å
dene. satte SEI-I ESTED og RODSTEEN
kurs mod torp ex-ornrådet. Denne gang
lykke des det at affyre begge torpedoer,
men torpedo nr. 2 gik desværre til
bunds. og det tog ads killige timer før
end det lykk edes at ge nfinde den . Her
efter salte b åde RODSTEEN og SEflE
STED kurs mod SKtNFAXE, hvor vi til
bragt e resten af natten og fik fyldt vo
res brændstoftanke.

SPORDEX' s tredje dag start ede med
en øvelse. hvor SEIlESTED og ROD
STEEN eskorterede minelæggeren
LINDORMEN. Begge skibe 15 ca. I km.
p å hver side af LINDORMEN og sej lede
15-20 knob. Det var en meget ruti
nepræget øvelse. Da de n var vel over
stået, blev del besluttet at droppe den
efte rfølgende mineø velse. Besætnin
gen og isærofficererne havde pga. den
forsvu ndne torpedo ikke mel særlig

7)'.I'k Tomat/o F3. Foto: Oriogsnmseet.

megen søvn, og del blev beslutte t at
forlægge til Hu ndested. for at give be
sæ tningen mulig hed for al m el par li
mers søv n inden nattens øve lser.

Kr igsspil

Aftenen og natten blev brust til et- -
større krigsspil med de fleste af 2. og
4. eskadres far tøjer. Det var en taktisk
øvelse med det torm ål at øve kontrol
over el beste mt tarvand sområde og i
den forbinde lse indsamle op lysninger
om en evt. modstanders styrke og hen
sigler. Øvelsen, der fandt sted i Katte
ga l og den nordlige del af Storebælt.
var en "gemmeleg", da det i en krigs
situation ikke ville være muligt at bru
ge skibenes radar. Er en radar blot
tændt i f5 sekunder, kan fjenden aflæse
ens pos ition. Derfor sej lede alle skibe
ne med radaren slukket. Da SEIlESTED
var p å samme side som MOBA (fl å

dens MObi le BAse) havde vi dog den
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store fordel at modlage deres radarbi l
lede, fra en posit ion på land næ r ky
sten. hvor MOB A var opstillet. Der
blev lavet mange krumspring for ikke
al blive genke ndt. og vi fik næste dag
at vide. at RODSTEEN havde rej sl løbet
på kanonen, og hængt en lante rne i
loppen , så det havde samme lanterne
prolil som en fiskekutter, og på de n
måde undgået opdagelse.

Krigsspillet blev ind ledt med et angreb
fra et tysk Tornado-jagerfly. og det var
berammet til at ske kl. 1800. Igen blev
vi dog ramt af en forsin kelse, da Ilyet
havde problemer med at ko mme fra
Ilybasen i Tyskland, og o ver den inter
ne radio lød beskeden i stede t, at der
var mulighed for at tiske ". ....krigen
starte r klokken 1900 !".

Kl. 1900 blev "vores" fl ådeenhed. der
bestod af RODSTEEN, SEHESTED, mine
læggeren LtND ORM EN, korvetten PE

DER TORDENSKIOLD plus en Standard
Flex, udsat for det ventede angreb fra
det tyske Ily.

SEHESTED blev overiløje t i lav højd e af
Tornadoen. men efter office rernes smil
at dø mme, så havde SEHESTED Ilyet på
kornel inden den fik ram på os.

Resten af aftenen og den halve nat for
løb med afvikl ing af den taktiske øvel 
se, hvoreft er SEHESTED og RODSTEEN

lagde til ved SKINFAXE i Ebe ltoft Vig.
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Øve lsens fjerde og sidste dag blev ind
led t med affyring af sea-chaff, Sea
chaff bruges som forsvar mod missi ler,
idet der skydes e t antal "fa lske" radar
mål ud med del formål at forvirre
modpartens radarbiIlede og vildlede
e vt. missil e r affy ret mod egen enhed.
Radarmålene er lange rør fyldt med
sø lvp apir og lignende elementer, og
taktikken gik ud på at SEHESTED skul
le kom me sejlende med fuld fart, hvor
e fter den stoppede hurt igt op og affy
rede et rør. Røret blev skudt op i ca,
150 meters højd e, hvor del eksplo
derede . Ud kom en kæ mpesky af sølv
papir m.v.. der dæ kkede et stor område
og skjulte SEHESTED fra det angribende
missi ls rad ar. SIraks efter affyringen
gi k Sehested igen fuld fart frem . men
på en ny kurs, der bragte den væk fra
missilels bane. Will emoes-klassen var
den sidste af flådens enheder, der kun 
ne sej les på "cowboy-maner" . På flå
den s nyere fartøjer styres motorerne
via edb, og det er co mputeren, der sty
rer hvor hurtigt skibet skal sætte farten
op eller ned . På Wi llemoes-k lassen
havde man direkte kontro l over maski
nen og del var derfor muli gt at lave
meget korte stop og start er, hvilkel var
meget nød vend igt for de korte ma
nøvre. som båden skulle kunne lave i
lilfælde af et mi ssil angreb .



Farvandsovervå gn in g

På vej mod Korsør gennemførte begge
skibe farv andsoverv ågning. og SEHE

STED kontrollerede området omkring
Ker teminde, Med 35-40 knobs fart og
en god kikkert var det te en opgave, der
blev klaret på ingen tid ,

Da vi ankom til Korsør, blev SEHE

STED tøm t for ammunition, og hele be
sætn inge n deltog efterfølge nde i ren
gø ring af skibet. Derefter var der mon
string på fordæk ket, hvor chefen kom
menterede øvelsens for løb , og takkede
for en god arbejdsindsat s,

Så var det weekend og alle på nær
vagterne tog hj em,

Epilog

Officielt blev RODSTEE N udfaset I, j uli
200 0. mens SEHESTED blev udfaset d.
16. se ptember 2000 under megen ve
modig festivitas i forbindelse med af
holdelsen af Korsør Flådestations 50
års jubilæum.
Wi llemoes-klassens endelige svane
sang foreg ik 23/10 2000, hvor klassens
sids te 3 fartøj er; WILLEMOES, ROD

STEEN og SEHESTED, i samlet form ati
o n - og for fuld kraft - sej lede fra
Korsør til Frederikshavn.

Ma nge kender den amerikanske film
"Ud og køre med de skøre"fra engang

i I980'erne. l den konkurrerer en ræk
ke skøre menneske r om at komme hur
tigs t tværs over USA i det de kalder
"Canno nball-run". Den ne trad ition
blev ov ertage t af torpedobådene, hvor
eskadrens hurti gste fartøj so m tegn på
det te ha vde e t ca nnonball- tlag vejende
fra radarmas ten. Da vi forlod Korsør
vajede cannonball-standeren fra rada r
masten på RODST EEN. Inden SPOR
OEX 2000 havde SEHESTED væ ret en
tur i dok for at få rep areret roret og al
ren set bun den , og man var derfor me
ge t interes seret i e t forsøg pli at fra
vri ste RODSTEEN standeren. Turen til
Frederikshavn var et 3-etapers eannon

ball -run, men på trods af skra p kon
ku rre nce fra især SEHESTED bib eholdt
RODSTEEN Cannonbull-st anderen til
evigt eje .

l Frederikshavn skal RODSTEEN og
WILLEMOES skrottes i løbet af 200 I.
mens Sehested er blevet doneret tiI
Tøjhusmuseet. Det er planen at skibet
til foråret skal tran sport ere s til Ålborg
Marinemuseum. hvor det skal udstilles
på land ved side n af ubåde n SPRINGE

REN. Planlagt åbningsda to er 1/6200 l,
hvorefter man kan komme ombord på
skibet og selv få en god forne mmel se
af, hvord an det var at være dansk sø
mand o mbord på en af den danske flå
des mest e ffektive våbenplatforme un
der den Kolde Krig.
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Sehestedog 1Vi l/l ' II IO ( 'j ' vcd s l + kno bs fl irt . Foto: Orlogsmuseet,

I løbet af 200 I vil en kopi af komm an
dob roen fra missiltorpedob åden WIL
LEMOES blive opstille t på Orlogsmu 
see t, så interesserede i Københavns
området, også her kan få et godt ind
lryk af denne klasse af fartøjer.

Som afsluttende bemæ rknin g vil vi
takke Søværnet, og herunder især offi 
cerer og besætning på HDMS SEHE

STED, for den velvilje vi blev modtaget
med. og vi scr fra Orlogsmuseet frem
til et fortsat frugibart samarbejde,

Litteratur :

D CIl1/(.' artik'" er bnse nn pti den rapport .'001 11

Saren Nprby og Anders Otsen udarbt'jlh'c/t' t'.f
ler 1ogt('t nU'd Sdll'Jfed i mart s 2()()() og pti H.
Garde &: H.c. Bj ergs 'T orpedohtid f' gelllH'1Il
100 tir'· , Mu rinehistorisk Selskab. Kobenhavn
1979.
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Fotogrnf: Søren N,)rhy, Anders Olsen og
Frank Petersen. MSP C.
Tak til Komnunulor Niels Bord .

Noler:

I. Bjerg 1979. s. 11-1.
2. Surface-to-Surfucc Missile .
3. Willell/oes lå SOli/ reservesk ib i Korsov.

Havde Rodsteen cl/e r Sehested haft el ha
vari, da farhindrede dellagel~it' i (W C/.H'JI

I'il/t' besætningrn lnm igt lm vc kunnet .'ikiji('
sit Willemoes.

.J. De", /(' artikel er dog fortsat i dansk nor
maltid.
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HlVIS AURORA AND THE BATTLE OF
HELIGOLAND (1864)

lal/ Harvie

An ob servant w itness of the fight bet
ween the Dan ish and Austrian squa
drons off Hcligoland on 9'" May 1864
was the Royal Navy friga te AURORA.

AURORA, co mrnan dcd by Captain Si r
Leopold McCliruock' , wus despatehed
lo Hel igoland in response to Austro
Pru ssian naval rnove mc nts in the
North Sea. Public sympathy in Brit a in
lay with Denm ark througho ut its con
Il ie t wit h Austria and the North Ger
man Confede ra tion. lndeed , the Prime
M inister, Lord Palmerston . and his
Fore ign Secrerary , Lord John Russe ll,
stro ng ly favoured so rne form of arnled
inte rve ntion on Denmark's behalf but
co uld carry neither the Cab inet nor, for
thut ma tter , Q uee n Victoria wit h them.
Equal ly importantly, their senio r mil i
tary adv ise r, the Corn mande r- in-Chief
of the Army, HRH the Duke of Cam
bridge. warned agains t mil itary invol
vement given the reduced state o f the
army. Brit ish impote nce on land was
not going t.o deprive Palmerston ol' a
typ ica l show of be lligerence however.
He to ld Austria's ambassader in Lo n
don tha t the passage of Aust rian war
ships through the Ch ann el would be
provocative and that any aue mpt to en-

ter the Balti c would bc opposed by a
more powerful British fleet '.

Th c urrival of Captain T egeuhoff's
mixed squadron of gunboms and friga 
tes in the Channel hardly went unan
nou nced . an 27' " April the Austrian
gunboat SEEHUND go t into di fficulty

during a s tor m and was torced to seek
re fuge in Ram sgate harbou r. In doing
so she co ntravened the express instruc 
tions o f Austri a's Foreign Minist ry to

avoid Briti sh po rts at all co sts, In the
process she collide d with a pier . an ac
c ident sus tained whil st under the su
pervision of an English pilot' . To com
pound mutters. the SEEHUND wa s then
re fused permission to enter a Royal
Dockyurd for repairs , be ing forced to
find a private sh ipyard instead , This
deci s ion inluriated Austria's Kai ser
who considered it a hostil e ges ture on
Britai n's part. Th e British ambassado r
in Vieuna. Lord Bloomfield , ex plained
that Brita in wa s simply ensuring its
neutra lity was nol compro mised by
making governme ru facilities available
to a be lligerent power ' .
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Portmit of Cupmin Sir Ll'OI'O/d AleC/illlod
annnul J860,

McCiinlock howeve r lo proceed to He
liguland. " IO lin d out what the Ausiri
an & Danish vessels af wur were doing
&c"' . Heli gol and had becn cede d to
Britain by Denmark at the en d of the
Napc leon ic wars. Its position . forty
mil es o ff the entrunce to the Elbc and
Weser ri vers, meunt tha t il co rnmanded
the principal tribu taries of German
overse as trade. Both rivers had been
the fo cus o l' a Dani sh blockade since
the outbreak of wa r in February 1864 .
Eli m l/ te McCi intock sighted the Au 
strians once more off Texel. He also
heard fro m the master of a Hull trawler

T he morn inu o l' Sunday I" May sa w
- • 7

the arri val o l' Ren r-Admiral Dac res
and the ChanneI squad ron, cons isting
ol' the ire ne lad s BLAC K PRINCE. IVA R

RIOR, HECTOR and DEFENCE, the woo
den screw banleship EDGAR. and the
coa l-tender TRINCULO. That eve ning
McCl inlock went abourd Dacres' flag
ship, EDGAR. whe re the Admiral con 
fessed to having no idea as to his squa
dron 's future movem en ts. He ordered

an 28 '" April thc Adrn iruhy orde red
HMS AURORA lo pro cee d from Shee r
ness for the Downs, there lo await
further instrue rio ns. Commissioncd in
1863. AURORA was arneng the last
wo oden screw lrigates lo ente r nava l
se rvice. Manned by a crew ol' 540. her
anna me nt consisted of thin y- Ji ve guns
ol' diflering weigh ts and cal ibres
moumed on he r upper deck . A Maud s
ley erig ine propelled her al a 10P speed.
under steurn. ol' j usl over IO knots",
Th e recent installat ion ol' intern at
steam pipes in her bo ilers howeve r
meant that McClintock was obliged to
lise his engines sparingiy an his jour
ney down the T immes. O ff the Nore
AURORA passed the SEEHUND head ing
westwards under stea rn. The Iollowing
day AURORA ent ered the Downs wherc
she foun d the Au strian screw frigales
SCIt IVARZENBERG and RADETZKY la
king on co al . Late the following after 
noon they sa lled for Texel o lT the
Dutch coast",

88



thai a Danish squadron was in the area,
though thi s pro ved 10 be fa lse". The
ships see n were in faet Tegetthoff' s
sq uud ron , now bolste red by the add i
tion ol' the Prussian gunbeats. BLITZ.
BASILISK and PREUSStSCHER ADLER'" .

At 6.45 p.m. a n Thursday 5'10 Ma y
AURORA an ch ored olf Heli gol and. A l
rea dy therc was the coal tcnde r BLACK
EAGLE. a paddle steumer whi ch le ft
Woolwich al the same time AURORA
lcft the Da wn s. From the Gavernor o l'
the is land, Lieuten ant-Colonel Maxse.
McClinlock lcarnt that Tcgeu ho fl's
sq uadron was now off the Elbe" . De
c iding to take a look for himself, he
sailed in the BLACK EAGLE for C uxha
ve n ear ly the Iollowing day , dre ssed as
a elvi lian to avoid raising suspieion.
Di sc reet e nq uiries made by MI' Dultz.
the British vice-consul in Cux haven.
suggesred that Tegetthoff would await
the arrivalaf Adm iral Wullersdorfl' s
mai n fleet an its way from the Medi
terrunean befare proceeding any fur
ther". Both Dultz and McClintoc k wc 
re surprised and alanned therefore
when late that afternoon the Au strian
ships began getting up steam. Ru
mours circulute d thai they were abo ut
to mount a ra id a n Sy lt islan d, the
lurgest ol' the North Friesian isl ands
which straddled Denmark' s we stern
seaboard, Hurrying back lo Heligo
lan d. McClintock wcighed ane hor in
the AURORA to take up a position len

mi les north ol' the isl and. from where
he hoped to kcep an eye an an y mo ve
ments the Austrians might make 10

wa rds Sy lt. At day light a n the mo rrung
ol' Saturduy 7'10 May the Austrian ships
sailed into view he nding north . Shortly
after IO u.rn . SCHWARZENBERG began
to closc a n AURORA ap parently be liev 
ing her to be Danish . S he turned away
only when MeCli nloek hoisted his en 
signs , MeClinlock shadowe d the Au 
strians for the grenter pari ol' the day
uruil they dropped ane hor j ust north ol'
Sy lt late that atterneon. AU RORA speni

the night fif t een miles 01'1' the Horn
Ree flJ

Dayl ig ht an Su nday S'h May saw the
srnoke ol' th rec warsh ips approaehing
fro m the north west, They re vealed
the mse lves as the Duni sh North Se a
squadron ol' Captain Edouard Suenson ,
co nsist ing ol' the frigute s NIELS JUEL
and JYLLANDaccornpunicd by the co r
vene HElM DAL. "They ap proached pre
pared for acti on" , McClintock wrot e in
his journ a l. "sp linter nettings spread
over quarierdeck & forecastle. board
ing nettings rcady for tie ing up. top
screws up. guns in bow & stem
ports""'. McClinlock hove to uheud ol'
them and signa lled his wish lo com
rnunicate. A Iieutenant was then sent
aboard the JYLLAND to enquire whet
her they had seen the Austrians 01'1'
Sylt island. The Dun es answered in the
negative. An exchange af information
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SMfJS (!( ti /(, Britlsh Channcl Squadron uround / 863.

thcn tnok place abou t the movements
a r the Austrian ships . At onc oclock
the lieu tenant's cutte r returned with
news that Suenson hoped Lo engage
Tegeuhoff the foJ!owing day . T he
Dan ish sh ips then headed back north
to the last known position of Tegeu
hoft ' s sq uadron".

As the Danes steamed out a f vie w,
BLACK EAGLE approached from the
south with news that Tegeuhoff had
returne d to the Elbe. McClintock im
mediate ly set co urse for Heligoland ar
riving shortly after 8 p.m. Accordin g
to BLACKEAGLE'Scaptain. Tegetthoff' s
sudden departu re from Cuxhave n wus
pro rupted by instructions from the Au
strian Naval Ministry. His intention ,
McClintock surmised , was to pass He
ligoland und er cover a r darkness so as
lo enter the Baltic unobserved , Th e fu
ne ral o f a crew mem ber however had
apparently delayed the Austrian s' de-
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parture and when they did get under
way SCHWARZENBERG n10 agreund
and stuck firm fo r an hour and a hal l'.
Instead o f be ing we ll to the north of
Hcl igolu nd , and out DI' s ight of it, by
dawn the foJ!owing day, Tegeuh otf' s
ships were cl ea rly visib le whcn day
light ca mc on 7'" May . From Gove rnor
Maxse McCli ntock also learnt that the
Prussian paddle steamer, PREUSStS
CHERADLER, had paid a caJ! . Her com
mander co nti ded to Maxse that '''when
the y saw the English frigate wa tching
thern they turned back' giving one thc
imp ress io n", McCJintock deduced.
"that they intended en ter ing the Baltic
if they could do so un percei ved " li,.

Monday 9'" May dawned brigh t and
fres h with a streng wind blewing. To
the south Tegeuhoff's squadron was
clearly visibl e steami ng north-west
wards from the Elbe, EquaJ!y visible to
the north , and bearing down on thern ,



were the ships ol' Suen son's sq uadron.
K nowing that an encounter was some

hours ofr. McClinloek went as hore lo
co nfer with the Governor and send il

telegram to the Ad rnirulty. He re turned
to AURORA al one o'c lock and got un
derway shortly thereafter. In accor
da nce with naval custom, McCl intock
look up station Il a gunshot distancen 
about three miles - fro m the southe rn
tip ol' Heligoland in order lo dernarente
the limits ol' Britisn territ orial waters.
BLACKEAGLE joined him shortly after
wards. As the squudrons c lose d lo
within range o l' each other , McCl in
tock ascended AURORA's mainmast lO
ge t a be lle r vie w o l' the action. He de
scribed what he saw in his journal.

Tliey conunencedfiring at !wo o'clock ,
the Austrians beginning, and the j iglll
ing became gene ra l a f a distance af
about I ,OOOyal"{ls.

Tlie po rt broudsides 0 11 /.1' af the ships
werc enguged. & to avoid being raked,
thcy kept steaming round in Cl circle,
the diamleter] being sotue 1,000
yards. Tlie gunboats kepi al a gre nter
distance. Twice file." steenned round
theirfighting cire/e, the Dalles keeping
together betterthan the Austrians, but
the sniokefrom the powder & tliefun
nels \1"(1.1' so grem 111111 olle haljofthem
l!'ere ulwavs ohscured. The Austrian
Com nnulore bon: the brunt "f"ihefighl
& ajter 1I1I hour & a quar/e r \I' l! Sli B'

hint cOlllillg 0 111 of the smoke u';111 his
fo remast Oll fi re. He Il"as [ollowed by
all his sql/ae/ro/l, seeking slielter (~r

British neutralitv & [ollowed [o r a
shon time by tlie Don es. But flley ,'ery
.1'01111 headed l~ff & laidto. tu « AURO

RA 1l'1IS tving IO, & thc Austrians f a H

down & assetnbled round us then stop 
ped. All their boats with fi re eng lues
lI'ere sent to thc conunodore, lo endea
l'Ol/r lo ext inguisli the flantes. Her F
topmast & F Tal' burnt through &f ell
Oll tlu:deck. as the vards had previous
ly done; the [orenuist alone rentained
standing - li charred stump. Siw bore
evidence of sel 'ere punishment in the
grel/l number af .1'1101 holes along her
1'01'1 side. The RADETS,I" had /101 .1"((

[e red so much but still had suffered a
go od deal. Tlu: sinalt vessets had /I O/

been tonehed.

A I the distance of 5 Ol' 6 lili/es lI"e

cou ld not perceive thut the Dalles had
suffered any loss. The action WliS

fought 8 O l' 9 miles ESE [ rom Heli
gok nul & 5 Ol' 6 from the AURORA ".

A member ol' AURORA'S crew also lefl
a distant eye-wiiness account ol' the ae
tion,

This tnorning (Mal' 9), atfour bclls
a.ni.. ships H'ere seen in hl'o opposite
directions. (me windward and the
otherlecward. The one party Io wind
ward turned out to be th« three Dalles.
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and those lo windward the 1\1'0 Alf
strians. They sigtned each other, and
(II OJlee steenned aW(I)' towards olle
another. AI 2 p.m. l/IC D al/ es were lo

windward af Ilte Austrians, and withi n
g UIl S/W I. The Austrians w l.'re 110\1' sup
portcd by Ilt e Prussian gunbeats. TI,e

Austriansfired thefirst .1'1101, but 0.1' lI 'e

H'ere (II the time five miles (lH'ay I
could 1101 see wheth er il lo ok effect ar

110t. Dunesformed into a line and glll'e

thre e distittet broudsides. Olle front
each sit il'. YOlI \\'i11 understand il \\'os
li nice fine doy. and a sharp wind
biowing. The Dones being Io wind
ward luul Ilte advantage, as their smo
ke H'as all carried away as 5001 1 as
made. The Austrians carried Oll a l'el)'

brisk fi re , III ld lI'ere supported by Ilt e
three Prussian gunbeats. who shelled
oll'ay at II,e Da lles in good style. Well,

at it they wellt, hammer and tangs. for
all I/OlIr and a hal]. Ilt e Dones firing
regnlur broodsides with out any seetu
ing advuntage, til! a quarter to fimr,
when II,e Austrian sit il' SCH lVARZEN

BURG caught fi re i n her foremast

rigglug. and thc other H'as l'er)' much
disab led. when the» slieered oft' /0 

wards Ilt e ne utral water af Ilt e Eng lish
isle afHeligoland, and the Danes fired
awa)' at tliem till they were in safe u'a

ler, and then stemned ll\l'ay lo H'esl

word. They arc 1l0H' in sig/li , watchin g
II,e 1Il0l 'elllellls of II,e AlIsIriaIIs alld
Prllssial/ s, W/IO art' I1mv ollcllOredf(}r
II,e lIigltl afeII' lIllIIdred yanls o.ll l/s.
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The foretop and topmast were burn t
clea n 0/11 of the Austrian Sllip SCH lVAR

ZENBURG. I I is 1101 yet quite 1'111 0111,

Her bowsprit, jib, andflving j ib were
SIIOI IlI I'ay. and, indeed, si le is totally
d isabled, Th e number af lIl elI ki lled is
1101 klJOH 'II , as u'e are uo t near enoug h
lo the Da lles lo find Ol/I. and Ilte Al/

strians mul Prussians have not yet had
lime to muster the live oues; but , f rom
WIUlI eall bl.' seen, I should think the
slaughter must bl.' dreadful" If. .

BLACK EAGLE'Scup ruin also no ted that
SCHWA RZENBERG had "a good list to
port and [was] very much riddled"!",
Her shane red condition promptcd Mc
C linto ck to offer TegettholT medicai
assistance, "The Commodure sent me
his thanks but decl ined ". McClintock
recorded. addi ng wit h incredulity.
"[he] sa id ile wd , be 'a ll right again in
hall' an hour'!":". In the hours that 1'01
lowed the bat tle several Heligolanders
went abcard the Austrian ships and re
ported what they saw.

They describe Ilt e state afconfusion as
something beyond belief, all discipline
had ve nished. 110 olle obeyed. 1I0r

knew where they \l'ere goilJg or W/UH
they were going to do. T11'O seanten
1l 'ere seenfighting with knives, & ane
chasing the other mIllId Ihe deck, Th"

deOlI sIiII Iy i llg abolll Ihe decks, Ihe
falleu spars slIuJlI/dering Oll fhe Fore
easIIe & I'elf"irillg I'l/sl ej/,ms /O keep



thetn f rom bursting into[lames agaiu.
The steant pipe shot 1Ill'ay & the steam
issuing IIp through the luucliway",

Later thai evening McC lintock tele
graphed the Adrni ralty an account ol'
the ac tion and ordered BLACK EAGLE
10 proceed 10 Hull with his despatch.
Sh ortly aft erwards he in turn rece ived
a telegram in cypher instruering him to
tell the two belligerems that the pence
co nference in London had resolved
that an arm ist ice should co rne into ef
feet on 12th May??.

Dawn the fo llowing day revealed thai
the Austrians had slipped away duri ng
the night. McClinloc k learnt that they
had re turned to Cu xha ven with 170
easnultics. mainlyaboard the SCHWAR
ZENBERG. From the top ol' AURORA'S
mainmast the Danish ships were just
visible cru ising 01'1' Fohr island , A
message se nt to Ga vemor Maxse by
Suenson rep orted 53 dead and wound
ed abcard his ships, and orders from
his govemmen t lo proceed lo Norway,
Subsequen tly, fro m Ca ptain Otto
Hammer ol' the Dan ish navy, McClin
tock learnt that Austro-Prussian forces
had plann ed an amph ibious assau lt an
Sy lt island, and that Tegeuh off' s
squadron had sailed from Cu xha ven a n
the evening o l'6'hMay intent an reco n
no nrin g the island in advance . Ham
mer also told him that Su enson 's
failure to fin ish o ff the Austr ians wa s

due lO his rclu crancc to vio late British
territoria l waters, which under Danish
law ex tendcd to ur and a hall' mil es
from simre. Atter land ing his injured at
Fohr is land. Suenso n intended re tur
ning 10 Heli go land to contest Tegeu
hoft's run for the Elb e. Awaiting him
however were explicit orders from his
govem ment to break olf the action. In
thc im medi ate afte rma th af the battie
McClintock critici sed Su enson for his
timidity: "No a ne can understand why
the Dunes did nol fo llow up their vie
tory. It seerns inex plicab le". Ca ptain
Hammer' , ex planation d id not hing lo
alter his op inion: "These excuses do
not satisfy my min d". he subsequently
added".

Did AURORA's presence pre vent Suen
son fini shing o tf his opponent'? Inter
national law regarding the riglus af
belligererus to pursue enemy warships
into neutral waters was by no mearis
cod ified al this tim e. Plenty ol' prece
de nts ex is ted for its vio lation, espe
c ia lly by the Roya l Navy. In 1759. for
instance, Adm iral Boscawen pursued a
French squadron into the neutral Por
tuguese wa ters o l' Lagos Bay, enubling
him to cupture and destroy severa I
ene my ships, And in 1940 riMS COS
SACK flouted No n vegian neutra lity to
rescu e Briti sh paws from the German
supply ship ALTMARK in Jossingfj ord.
A nati o n's right lo have its neutral ity
respcctcd depended in effe ct on its abi-
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lity to enforee thal neutrulity. Many in
Britain wo uld have wclcomed the de 
st ruerion of the Austrian squadron,
thou gh whcthe r at the cx pen se o f ha
ving territorial waters violared is u
matter for conjecture. Britain was
es pecially se nsi tive to ncutrali ty issues
a l thi s lim e folIowing a dispule with
the United Snue s in 1861 over the for
eible sc izu re of Confederate officials
aboard the British ship TRENT when on
the high seas. Pa lmerston threatened
war with the No J1 h unt il Lineoln's go
vern-rnent re lea sed the det ai nces and
duly ap ologiscd . A strong ly worded
protest wo uld cer tai nly hav e accom
pan ied a Danish ineursion into Bri tish
wa ters, bul popular sy mpa thy for the
Dan ish ca use . and Palmerstori's be lli
eose rhelorie on the ir behal f, effective 
ly pro hibit ed more robust ac tion , Mc
Clin toek's eri tiei sm of Suenso n for
brea kin g off the aetion throws doubt
on his own willingness to intereed e in
any sueh vie lutio n.

In the days folIowing the batt le reperts
uppeared in the German and Au strian
press accusing AURORA ol' hav ing
ha mp ered the movernents of T eget t
hoft's ships. an d even luring them into
a 'euI de sac' ro the adventage of Su
cnson's squadron. The rep ort s were la
ke n suffie iently serious ly by Austria 's
Fore ign Mi nister. Count Reehburg, for
him lo rai sc the matter with Britain's
arnbassado r in Vierina. Lord 81oom-
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Iie id" . T he reperts were soon shown
to be without foundation however. Te 
genhoff's despateh made no me ntion
of AUROR A. let a lo ne any obstruelive
manoeuvrings Oll her part. whilst Su
ensons despateh noted that "dur ing
thc entire engagement thc English
frigatc AURORA wus riding al aneho r
• .• u::!5. Nevertheless. in other ways,
AURORA cl earl y played a signific ant
part in the bau le, as well as in the days
leadin g up to il. Tegett hotf's rnove
ments from the Elbe we re in so me
mea sure inhib ited by AURORA'S pre
se nce, and the cons tunt remi nder she
posed of Palmerston' s threat to oppose
any Austr ian move into the Baltie . Du
ring the baule itse lf AURORA he lped
persuade Tegeu hoff to seek sanctuary
in neutral wat ers , in the upparent ly
eonfident bel ie f that she would afford
aet ive proteeti on to his erippled ships.
For Suenson , de spile wha t mu st ha ve
been a vcry grcat tempration. AU RORA

served to di scourage him from iaki ng
libe rties w ith Brit ish te rri torial wuters
in order to Iini sh o ffTege u hofl's sq ua
dron .

Without firing a shot he rse lf. HMS AU

RORA exercised a shadowy influenec
on the battle and on the deci sion rnak
ing ol' the two commanders.
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Notes.

I . Captain (latcr Ad miral) S ir Fra ncis Le
opold MeC lint ock . KC B. ( 1819- 1907).
Entered Royni navy in 1831. Scrved in
four Arctic voyagcs and discovered the
fa re a f S ir John Frankl ins Non h-We st
Passage cx ped ition in 1859. Appointcd
Captain ol' AURORA in November 1863.
Subscquently Commortore at Jamaica
( 1865-68 ); Admiral Superintendent o l'
Port smou th Dockyard ( IR7::!-77); Co m
ma nder-in -Chi ef Nort h Amcrica n and
\Vest Jodies station (1879-82). Scc Sir
e lemen ts Markham. Lift' 01 Admiral Sir
Leopold McClill tnck . Londo n: 1909 .

2. Sce W E Mosse. "Q ueen Victo ria und Her
Mi nisters in thc Schleswig-Holstcin Crisis.
1863- 186.r". ElIgli sh Historical Review.

1963. rr 263-283.
3. Th c Austrians bl årned the pi lot for this in

cidcnt bUL the accident reully nrosc out of
lan uuaue difficuhies. Unab le Io co mrnuni 
cat~ his instruerion s lo a non -Eng tish
speak ing crcw. thc pilot engugcd the servi
ces ol' a local boatmun narned Wilkinson
to brine thc vesset iruo harbour. Wilkinson
ullfamlliarit)' with thc wor kings of the
helm however rcsulted in him steering thc
ship uguinsr thc eas t and west piers, ulmost

demol ishing a lighth ouse in thc proccss.
Th e SEEHUND was cventuully towc d in to

harb our by a mg . For an acco um a f the in
cidc nt scc Ttn: Ttmne Ad vertiser. Sutur
day 301b April 1864. For Austrian Forc ign
Ministry instruerions to avoid British
ports , sec Lord Bloorn field to Lord John
Russell. jlh May 18tH. Bloomfield Papers.
(Pj ublic (R jecord (Ojfficc . Londo n. F07 /

670, 289 .
4 . Scc Bloomficld I O Russall . 5

1b
and 12

1h

Ma y 1864 . PRO F07/671l. 289. 304.
5. For consnue tion dctails ol' AURORA sec

ComnJr 's All thc ll'or/d's Fighting Ships
/860-i 905, London : 1979 . p 46 . The 0
gures quoted for AURORA' S arma ment vary
between sources. Conwa y' s qu otes fi fty 
one guns: J J Cottedgc' s Ships olllu: Roy
(II Navv. Lond on : 1987. q uoles thirt y-n ine
guns : a co ntcmp orary su urce (111t! Tlumet
Adventser . 7 11l May 1864) quotes thirty 
Il ve guns. I have ge ne wi th the latter a n
grounds of comemporaneit y.

6 . Jo urnal o f Si r Leopold McCli mock . IIMS

AU RORA. 15110 November 1863 to 3 1't oe
rober 1865. (Njational (M jar it ime (M)u
seum. London. MCLl I-l. Sec emnes for
Il lh

• 2H1i
' April and 2nd M'lY 1864 Ihcre

arter citcd as Iv1cClintoc k Jou rnal). The
Austrian squadro n wns instruc tcd the Ica
ve thc Do wns wi thout the SEEHUND by thc
Austriau amb assade r in Londo n, Cour u
Appo nyi (sce Bloomficld to Russcll. 5'10

Ma y 1864, PRO F07/670, 289 ).
7. Renr-Ad miral (lurer Admira l S ir) Sidney

Co lpoys Dacres, GC B, ( I81lS-1884 l. En
tcred Royal Nav)' in 18 l7. Commandcd
Sans Pnreil in Black Sca 1854. including
bornburdment o f Sc bastopol. Appointed
Co mr nande r-in-Chief ChanneI Squadro n
in April 1863. Subscque ntly First Naval

Lord ( 1868-1872 ).
8. McC lintock Journal. 2"d. 4tll May 1864.

NMM MCU I4.

95



9. McCl intock Journal , 4 110 May 1864 , NMM
MCLl I4.

IO. Tegetthoff was dismissive of the fight ing
valne ol' thcsc vcssels, dcscri bing thcrn as
" insig nificant linie ships, hardl y higger
tha n our Lakc Gardu bouts". Quoted in
Lawrence So ndhuus. Preparing for Welt
politik, A nnapolis USA: 1997, P 74.

Il. McClintock Jou rnal, 7th May 1864, NMI'v1
MC LlI4. Lieutenant-Colcnel Henry Ber

kclcy Fitz hurdi nge Maxse (1831- 1883).
Ap poimed Lie utenant -Governor o f He

li geland in 1863 and Governor in 1864.
Entered arrny 1849 , served in Crirnean

wa r as ADC Io Major-Genera l Lord Cardi
gan, present at banles a f the A lma, Bulac 

lava (woundcd) and siege of Sebu stopo l.

Subse quently Gavernor a f Newfound land
(188 1-83 ).

12. McClintock Jo urna l, 7th May 1864 , NM M

MC L/I 4 . MI' Jurgcn Dultz, appoi ntcd

V ice-Consul at Cux haven in 1855.
13. McClintock Jou rnal, r: May 1864, NMM

MCLl I4.

14. McClinlock Journal, 8th Ma y 1864 , NMM

MCLl I4.

96

15 . McClinlock Journal, 8'10 May 1864, NtvIM
MCL/ I4; Mark ham. LUt., of Admiru! Sir
Leopold McClilltock , pr. 166-68.

16 . McCl iruock Jou rnal. 8tlo
• 9'h May 1864,

NMMMCLl I4.
17 . McClintock Jo urna l, ')'10May 1864 . NMM

MCLlI4.
18. The Thune! Advcniser, l i '1 May 1864 ,
19 . Log ol' I-HvIS BLACK EAGLE, 1\( January

1863 to 19t1o September 1864. PRO A DM
53/8674, entry fo r 9'10 May 1864.

10. McClintock Jou rnal, 9110 May 1864 . NMM
MCLl I4 .

1 1. Mc Cl intock Journal. 10 th May 1864 .

NMM MCL/14.
11. McClintock Journal, 9'10 May 1864 . NMM

MCLl I4.
13. McClintock, lotIo. 14'10, 16'10 May 1864,

NM MMCLl I4.

14 . Bloomficld to Russcll. 19 th May 1864,
PRO F07/670, 3 14:McClinlock Journ al,

13'" May 1864 . NMM MCLl I4.

15. Sue nson's dcspatch was publi shed in The
Times, 1 1" May 1864 ,



FORNEM GAVE TIL ORLOGSMUSEET

Jakob Seerup

En septemberdag i 1942 sej lede kystbev ogtningsfartøjet KI ud på en rutine
mæssig patrulje i Sund et. Danmark var besat, men Flåden fortsalte sit virke
om end i meget begrænset omfang , De danske fartøjer var da heller ikke sær
ligt ivrige i jagten efter flygtende danske jøder og modstandsfolk. Dog Fort
satte hverdagen alligevel på sin egen skæve måde.

,l

/

BUletle taget under 2. verdenskrig af kvstbcvogtningsfanojet Kl bygge i / 9/8. Ol'crtagel af
Marinen i 1939. lIl/ge;l'! i / 95-1. Mon ikke der er el af de flag. da ses pti bittedet. som Orlogs 
11111.'1('1.'1 1111 har /t iet ? Foto: K N. Bang .

I den fase af krigen var det alminde ligt, at allierede fly kastede miner i dan sk
farvand For at chikanere den tyske trafi k. Det var en sådan enge lsk mine, som
K I plud selig stødte på den 19. september 19·12. Det lille (artoj sank som en
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De l plettede og slidte
j lag f ra 1\1 har fået påsy
et nye snipper og er for
kert proport ioneret. men
er ikke desto mindre et ('
stærk IId.w gn fru den om-
tumlede besættelsestid.
Oriogsmuseet.

sten. Held igvis omkom ingen ved ulykken - udover en mængde torsk, der
var blevet bedøvet ved eksplosionen. De blev indti sket ved hånd kraft af mo
torpasseren, fiskeskipper Rasmussen . og blev fortære t de følgende dage.

Begivenhed er ikke særlig kendt i dansk sekrigshistorie, men fortjener allige
vel opmærksomhed. Det var nemlig første gang siden 1864, at et dansk or
logsfartøj blev sænket i en krigsmæssig handling . Skaden var dog ikke værre,
end at skibet kunne hæves efter et par uger og sættes i stand. Føre ren af KI
hin septemberdag i Sundet var den senere kommandørkaptajn Kaj Nolsøe
Bang. Han deltog også i bjæ rgninge n af skibet, og ved den lejlighed tog han
K I's godt slidte og olieplettede orlogsflag med hjem og beholdt det som min
de. Kaj Nolsøe Bang er nu pensionere t og bor i Årsdale på Bornholm. Sa m
men med andre spændende effekter og billeder, har Orlogsrnuseet nu modta
get flaget med den spænden de historie som gave . Det er meningen. at flaget
skal indgå i den permanente udstilling, hvor man vil kunne se det samme n
med andre minder om 2. Verdenskrig.

Litteratur:

Kaj Nolsue 13(III~ : Styrmænd til orlogs. Marinen under krigen.
Chr. Erichsens Forlag, København. 1977.
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OM DEN DELVISE REKONSTRUKTION AF
FLAADENS HISTORISKE MODELSAMLING

Peter Lomhelt Maack

Fregatten Bom/101m. Model af Peter LOlIIIIOlI Maud . Model/eli er en af de efte rhånden mange.
som Modt'lbyggerlall gel har li /fim Oriogsmusee t,

Næsten lige siden Chr. IV's Tid var det
Kutyme i den danske Flaade, at man
før Bygning af prakti sk taget eth vert
Orlogsfartøj udfærdigede en Mode l af
det paagældende Skib . - Dette gav os
en enestauende Modelsamling. der vi-

ste Kontinuiteten i Flaadens Udvikling
saave l som Udviklingen over et Par
hundrede Aar af de forskellige Skibs
typer. - Desværre har denne Model
samling igennem Tiderne lidt ubodelig
Skade, de ls ved Ildebrande, dels ved
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vore Fjenders Hærgen.
Efter de engelske Ove rfald paa Dan
mark i Begyndelsen af 1800-Ta llet,
bemægtigede engel ske Skibschefer sig
et stort Antal ældre Modeller. som de
bragt e hjem som Trofæer og Krigs
bytte. Det er trods intensive Efter
forskninger fra Orlogsmuseets Side ik
ke lykkedes at opspore nogen af disse
Modeller. Men derud over forelaa der
fra det engelske Admiralitet udtrykke 
lige Instruk ser om at bringe Modeller
af samtlige Skibe fremstillet efter 1770
til nærmere Undersøge lse i England,
idet man formodede, at Modellerne
kunne vise konstruktionsmæssige De
tai Iler af krigsvigtig betydning. Samt
lige disse Modellerer naturligvis gaaet
til Grunde efter denne "Undersøge lse".
- Derfor findes i Modelsamlingen næ
sten ingen samti dige Modeller af Fa
br ikrnesterne Henrik Gerner, Ernst
Wilh elm Stibolt og Frans Hohlenberg.
- Det drejer sig altsaa om en historisk
Virkelighed, der er gaae t tabt for os
Danskere, og det maa vel næsten 
navnlig i disse Tider - betegnes som en
simpel Pligt at forsøge at genskabe
den ! - En fuldstændi g Reko nstruktion
vi l naturligvis være en ren Uto pi. rent
bortset fra, at en sandan formentlig
alene af Pladshens yn ikke ville være
ønskværd ig. - Derimod ligger det in
denfor Mulighedernes Grænse, hvis
man ad Aare kunne fremvise en Model
af hver Skibstype og af hver af de tre
oven nævnte Fabrikmestres Konstruk-
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Detnillefoto. Fregat/eli Bornholm.

tioner. Ti l en Begyndelse blev der ud
færdig et en Model af Henrik Gerners
Fregat "Bornholm", som blev ove r
draget Museet i Februar 1998.
Næste Tri n i Projektet er en Model i
Maa lestok I:36 af Frans Hohlenbergs
3D-Kanoners Fregat "Hvide Øm " fra
1798. Arbejdet paa Modellen gik
igang i Juli og forventes afsluttet om
ca. 2 Aar.



MEDDELELSER FRA
ORLOGSMUSEETS MODELBYGGERLAUG

Lau gets egen mont re

I Modelbyggcrlauget s mont re på Orlogsmuseet vises frem til slutningen af september ud
still ingen "Jagten på Bismarck ". Derefter optages mon tren af sej tskibsmodel ler. Det e r
dels en fregat fra Napoleonskrigenes tid bygget af Finn Knudsen, hvor der forude n mo
de llen vises byggeprincipper. detaljer. fittings. værktø] m.m., dels er det fartøjer fra Store
Nordi ske Krig. fregat ten RAA og skytsskibet HJÆLPEREN. saml en kanonjolle fra 1807
bygget af Ole Bang. Uds tillingen arra nge res af Finn Knud sen.
Vort håb er al kunne skifte udstillinger i montren hvert halve år. og de t er jo altid model
byggcmes egn e modeller som vises . Har du en eller flere modeller du kunne lænke dig
al vise i udsti lling sm ontre n kan du kon takt e Per Jessen på telefon 45 8 1 69 15.

Hvor kuber jeg hvad '!

Efter udsendelsen af modelby ggerhåndbogen har vi mel flere henvend elser angående nye
emner som kunne medtages i et kommende sup pleme nt til bogen . Et af de stadig til
bagevendende spørgsm ål er "hvor kan de ting. I omtaler. så købe s?", vi vil derfor på ct
tidspunkt udarbejde en levcrundorl iste.
Her er imid lert id en leverandør. som vi kan anbefal e. Bygger du sejl sk ibe skal du bruge
tovværk, noget af dette kan du købe i færd ige tykkelser og farver , and et må du selv sHL
1 modelbyggerh åndbogen omtales poly estertråd af mærkel AMANN-SERALO N ng
SERAFIL. de nne tråd i forske llige brune nuancer kan købes hos firmaet LEIF JE NSE N
& Co Syma skiner aps.. Frederiksborgvej 45 - 3200 Helsinge. tlf. 48 79 64 00 . Finnaet
sender gerne den ønskede tråd mod forud gåend e be taling.

M odelsk ib e til en ud stilling

Som om talt i sidste nummer af Marinehi stori sk T idsskrift arran gerer Brorisboj Museum
en udstilling med titlen "Dansk samfærdsel før broerne, illustreret genn em legetøj" . Lau
get s medlem mer opfordres til at hjælpe Brønshøj Museum med modeller af skibe . som
kan illustrere samfærdsel og transport i peri oden 1900 til 1960. Der kan være tale om
modeller i bly, blik , plastic eller træ. og skibstyper som færger. fragtskibe, passagerskibe,
isbrydere saml mege t mere. Kan du hjælpe Brø nshøj Museum i perioden I. til 3 1. okto 
ber i fi r bede s du ringe til Per Jesse n på te lefo n 45 8 1 69 15.

Tirsdagstræf

Har du lyst til at snakke modeller, få gode råd, lære at tegne sk ibstekniske teg ninger elle
få hjælp til at komme igang med et projekt så mød op på Orl ogsmu sect en tirsdag aften
mellem klokken 19.00 og 21.30 . Vi starter tirsdag den 2. oktober og mødes sid ste ga ng
i de nne sæson tirsdag den 30. apri l 2002.
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El middelspaniIiI en kanonch alup

Middelspantet. i fuld skala, til
en kanonchalup fra 1807 er nu
ende lig afleve ret og opstillet
på musee t. Det er placere t i
samme lokale som andre mo
deller og effekie r fra perioden
omk ring Englandskrigene.
Sclvom sektionen kun udgør
20 cm af der- i alt ove r 20 m
lange fartøj, virker det impo
nerende med sin bredde på
4 ,50 m 9g sin højde på 2 m.
Med sine svære dim ensioner j

ege - og lærketræ kan man fo
restille sig den rokraft der
skulle til for al drive del 40
tons lunge fartøj armeret med
:2 stk. 24 pundige kanoner gennem vande t med op til 7 kno bs fart. For yderligere at illu
strere chaluppernes større lse ønsker museet sig en af de 30 næsten 8 ro lange årer. som
hver krævede 2. mands betjen ing.
Projektet har været under vejs i flere år. da mange problemer viste sig blandt andet med
frem skaffelse. lagring og opskæring af træ i de store dimensioner, der va r nødvendige .
Del kan blot nævnes, at kølen har en bredde på 16 cm og en højde på 28 cm. Middel 
spantet er udført af Per Jessen og Frank Ebbe fra Modelbyggerlaugel med assistance fra
skibstømrer Peter Bauder.

Formanden

Holmen 1968

.... -
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Siden sidst er byggegruppen
kommet e l stort skridt vide
re. ide l gruppen j løbet af j u
li måned har opsti llet de n
foreløbige montre og model
platform i den del af museet,
de r skal rumme museets nye
udstilli ng om nåden efter
anden verdenskrig og tiden
under den kolde krig. Arbej
det er vellykket og der står
nu en montre og en platform
på 3.0 x 2.5 meter. hvor



byggepladeoerne af Dokoen og Frederiksho lm med alle de huse. der indtil nu Cl' færdige.
er opstillet. T il orientering for gæsterne. er der placeret et luftfoto af Holmen fra omkring
1970. ligesom der ligger tegni nger sammen med en op lysende tekst om projek tet og det s
baggrund .

Næs te skridt bliver monterin g: af bo lværker og markering af veje. stier og overflader på
oe rne. hvortil kommer træer og buske . Udgang spunkt et er stadig en j anuar/februar-dag
uden blade på træerne og med let rimfrost på tage og overflader. Med hensyn til figurer.
cykler og biler er gruppen nu så langt fremme, at mange af bilerne er malet og klar til op
stilling.
So m en ekstra krø lle på det hele. har der været besøg af 3 tv-stationer med hver deres
version af projek tet. hvortil kommer avis- og bladomtale. hvilket har givet opmærk som
hed og reklame langt ud over hvad byggegruppen havde forest ille t s ig. Opstillingen af
mon tre og arbejdspla ds i museets udstilli ng har givet et fas t holdepunkt for arbej de t.
hvortil der allerede Cl' gået mange spænde nde timer hjemme hos de lleste af byggegrup
pens medlemmer. Med op still ingen på museet . bliver der mul ighed ror lej lighedsvis al
arbejd e med proj ektet i museets åbningstid. se lvom se lve fremstillingen af de o fte meget
kompliceredebygninge r fort sat vil foreg å hj emme i "lønkammeret",
Ved starten af laugets tirsdagsa ftener omkri ng I, ok tober vil grup pen begynde at se på
tegningsmateri ale til de mange skibe. der skal ligge langs kajan læggene og i dokkene,
og som med en ensan e t de taljeringsgrad ska l omsættes til stø rre lses forhold I:250 og i
ovrigt sættes i arbejde i løbet af vinte ren 200 112002.

Pou l Beck
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FRA ORLOGSMUSEETS BILLEDARKIV...

Det afbildede skib i forr ige nummer er ing . museets oplysninger skruekanonbåden/op
målingsskibet MAR STRAND. bygget IR61pr\ B&W, udgået 1937. Skibe t ses liggende
ror anker ved Lungeli nie.
Den heldige vinder blev Kjeld Sude rlund, Mariehøj Alle 41 , 2970 Horsholm. som har
mod taget sin præm ie.

••

\

\

Vi fortsætter med skib sportrætterne og vil gerne have oplyst. hvad del er for et skib, der
er afbildet. Fotografiet er fra perioden 1916- 19, og er taget ud for Assens. Svar til Or
løgsmuseet senest I. oktober 200 I.
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